
 
DETERMINAZIONE N. 6 

9 GENNAIO 2025 
 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA: APPROVAZIONE 

CONVENZIONE TRA AGENZIA DELLE ENTRATE E OPERA 

UNIVERSITARIA PER UTILIZZO SERVIZI ON- LINE DELL’AGENZIA DELLE 

ENTRATE-RISCOSSIONE 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina gli interventi della Provincia Autonoma di Trento “rivolti a 

favorire il più largo accesso all’istruzione superiore e a consentire il raggiungimento dei più alti 

gradi di istruzione e di preparazione professionale agli studenti capaci e meritevoli anche se privi di 

mezzi”; 

 

la medesima legge provinciale disciplina anche il funzionamento di Opera universitaria di Trento, 

quale ente strumentale della Provincia Autonoma di Trento che, ai sensi della legge provinciale 

3/2006, svolge “attività di supporto e assistenza allo studio universitario”; 

 

l’art. 4 della sopra richiamata legge provinciale 9/91 attribuisce a Opera Universitaria di Trento 

l’erogazione di “tutti i servizi di assistenza a favore degli studenti universitari” e il successivo art. 17, 

comma 3, stabilisce che gli interventi riguardanti “i servizi abitativi, gli assegni e le borse di studio 

sono erogati con procedure concorsuali di selezione, secondo le modalità ed in base ai requisiti 

prescritti dai relativi bandi di concorso”;   
 

considerato che a partire da settembre 2017 ad oggi, l’Ente ha affidato la riscossione coattiva delle 

entrate a Trentino riscossioni S.p.A, società istituita dalla Provincia Autonoma di Trento in data 1 

dicembre 2006;  

 

considerato che l’Ente prima del 2017, si è avvalso del servizio di riscossioni coattiva  messo a 

disposizione dal Gruppo Equitalia a cui è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi a decorrere 

dal 1 luglio 2017 l’Agenzia delle Entrate Riscossione (che è l’ente strumentale dell’Agenzia delle 

Entrate che svolge l’attività di riscossione);  

 

preso atto che in data 8/1/2025 (prot. Opera n. 170) è pervenuta una proposta da parte dell’Agenzia 

delle Entrate di adesione per l’utilizzo dei servizi on-line per gli enti dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione; 

 

preso atto che attualmente le posizioni ancora aperte risultano essere verso n. 3 studenti per un totale 

di riscossioni alla data odierna pari ad € 8.902,39 e che l’Ente ha la necessità di continuare a 

monitorare le posizioni aperte di tali utenti debitori; 

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’adesione a detto servizio gratuito erogato 

dall’Agenzia delle Entrate come da schema che si allega al presente provvedimento quale sua parte 



 

2  

 

integrante e sostanziale (all. 1) con durata di due anni dall’attivazione del servizio ai sensi dell’art. 16 

bis della l.p. 23/92 (che recita “(…) le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”), 

individuando nella sig.ra Tiziana Pigarella la referente preposta alla gestione degli utenti sulla 

piattaforma web dedicata di cui all’Atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on line per gli Enti 

dell’Agenzia delle entrate-Riscossione; 

 

visto il c. 3 dell’art. 4 del Regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455 che prevede 

quanto segue: “Ferma restando la rappresentanza generale dell'Opera, le funzioni amministrative 

del Presidente del Consiglio di Amministrazione, ivi compresa la stipula dei contratti, sono attribuite 

al direttore”; 

 

considerato che l’autorizzazione alla stipula della presente convenzione è una funzione 

amministrativa che quindi in conformità al regolamento di cui sopra spetta al direttore dell’ente, con 

il presente provvedimento se ne autorizza la stipula che verrà effettuata dal Presidente in qualità di 

Legale rappresentante. 

 

Si specifica che il presente provvedimento non necessita né dell’acquisizione del CIG né 

dell’acquisizione del CUP non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

dell’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 in quanto non vi sono oneri a carico dell’Ente. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in capo al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento e al 

direttore, individuato, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, quale responsabile unico del 

procedimento. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante «Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 

procedimento amministrativo»; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la convenzione e i relativi allegati tra l’Agenzia 

delle Entrate e Opera Universitaria per l’utilizzo dei servizi on-line per gli enti dell’Agenzia delle 

Entrate-Riscossione, che vengono allegati al presente provvedimento e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All. 1); 



 

3  

 

2. di prendere atto che la Convenzione decorre dalla data di attivazione della stessa ed ha durata pari 

a due anni; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente per cui non 

si rende necessaria l’acquisizione del CUP non rientrando in ambito di applicazione dell'articolo 

11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificata con D.L. 76/2020. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(SD) 


